
 
Undervisningsportefølje 

 
Et gammelt ordsprog siger at: ”Man skal lære så længe man lever”. En af mine undervisere og senere kollega havde sin
egen version som lød: ”Man skal lære så længe man har elever”. 
Nu er han gået på pension, men jeg håber da stadig at han lærer noget. 
Min helt egen definition på en underviser er: ”En person som tror at han på 1 time kan lære andre hvad han selv har været
10 timer om at lære” – og den må gerne leveres med et smil. 
Denne definition indeholder også mit pædagogiske grundsyn – som underviser skal man naturligvis være velforberedt og
det indebærer ofte, at man bruger tid på at studere et emne ”ud over pensum”. 
 
Man kan således levere én times kvalificeret undervisning, som giver de studerende essensen af et stofområde og gerne i
form af kombineret tavleundervisning, power points og noter. 
De studerende har forskellige baggrunde og læringsstile – Personligt foretrækker jeg en visuel tilgang til et stofområde,
kombineret med eksempler og opgaver – Men jeg er åben for at de studerende kan have andre læringsstile. 
Jeg starter definitionen med: ”En person som tror ... ” og i disse ord ligger erkendelsen af, at ingen får noget gratis – med
andre ord skal den studerende selv arbejde med lærestoffet efter timen. 
En god underviser er imidlertid også behjælpelig i denne del at indlæringen – Et stofområde som indeholder teori, formler
etc. skal altid følges op med eksempler og opgaver, gerne med udgangspunkt i praktisk anvendelse. 
En anden af mine tidligere undervisere havde for vane at slutte sine forelæsninger med sætningen: ”Er der nogen som har
fattet så meget, at der kan stilles et fornuftigt spørgsmål”. Personligt finder jeg dog denne udtalelse noget nedladende –
dog med den sandhed, at når en studerende har brug for hjælp og henvender sig skal man naturligvis være klar til dialog. 
De bedste spørgsmål kommer fra engagerede studerende, som har arbejdet med de stillede opgaver. 
Besvarelsen af disse velformulere spørgsmål kan være til gavn for hele klassen. 
Som det fremgår af min portefølje har jeg beskæftiget mig med mange og forskellige fagområder. 
De mekaniske og elektriske stofområder er kendetegnet ved, at de bygger på en stor andel af ”paratviden” og formler. En
opgave inden for disse fagområder vil typisk indebære en kombination af flere formler, med henblik på at finde den
ubekendte, indsættelse af talværdier og beregning af et resultat som der kan sættes to streger under. 
Personligt er jeg altid blevet tiltrukket af de mere kreative fag, som involverer programmering. 
En velformuleret programmeringsopgave kan således have lige så mange løsninger, som der er studerende i klassen. 
Jeg har således gennem årene brugt megen tid på at undervise studerende, men jeg har brugt endnu mere tid på at lære
fra de studerende – hvilket i sidste ende kommer alle til gode.
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